
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3276 DEL 25/07/2024

SETTORE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

SERVIZIO MANUTENZIONE IMMOBILI, PROGETTAZIONE E GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI

OGGETTO: DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  DELLA  SCUOLA  DELL’INFANZIA  BORGO
TINASSO  SANREMO- PNRR M4 C1 I1.1 CUP: G22C22000080006 RETTIFICA
D.D.2518  DEL  07/06/2023  D.D.  4055  DEL  15/09/2023  D.D.  5428  DEL
04/12/2023 D.D. 5826 DEL 21/12/2023 D.D. 819 DEL 20/02/2024

La  presente  Determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  dal
29/07/2024 al 13/08/2024.



DETERMINAZIONE N. 3276 DEL 25/07/2024 
 
 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni 
 
Servizio Manutenzione Immobili, Progettazione e Gestione Impianti Sportivi 
 
 
OGGETTO: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
BORGO TINASSO  SANREMO- PNRR M4 C1 I1.1 CUP: G22C22000080006 RETTIFICA 
D.D.2518 DEL 07/06/2023 D.D. 4055 DEL 15/09/2023 D.D. 5428 DEL 04/12/2023 D.D. 5826 DEL 
21/12/2023 D.D. 819 DEL 20/02/2024  
 
 
Proposta n. 3669 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
 

Progetto finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: “Piano per 
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la 
prima infanzia” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  
 

CUP: G22C22000080006 
 
 
RICHIAMATE: 

- La D.D.2518 del 07/06/2023 di regolarizzazione degli impegni contabili 
- La D.D. 4055 del 15/09/2023 di incarico professionale per il collaudo statico tecnico 

amministrativo 
- La D.D. 5428 del 04/12/2023 di modifica dell’allaccio idrico 
- La D.D. 5826 del 21/12/2023 di incarico professionale per indagini geofisiche 
- La D.D. 819 del 20/02/2024 di affidamento indagini geologiche 

 
Nelle quali, per mero errore, venivano indicati gli importi errati dei Lavori a base d’asta e degli 
Imprevisti; 
 
RILEVATO che nella Determinazione a Contrattare del 1868 del 02/05/2023 veniva riportato il 
quadro economico con gli importi corretti come segue: 
 
 
 



                         

 - 2 - 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO AFFIDAM. DISPONIB. IMP. 

IMPORTO LAVORI € 2.363.165,45 € 2.011.762,75     
ONERI DELLA 
SICUREZZA NON 
SOGGETTI A RIBASSO 

46.733,86 € 46.733,86 € 
    

TOTALE LAVORI + 
SICUREZZA € 2.409.899,31 € 2.058.496,61     
IVA 10% € 240.989,93 € 205.849,66     
TOTALE GENERALE 
LAVORI € 2.650.889,24 € 2.264.346,27 € 386.542,97   
Imprevisti e arrotondamenti € 68.185,05       
di cui         
Verifica preventiva 
dell'interesse archeologico   € 2.440,00   2022 2440/ 2 
Studio Idraulico Ing. Ravera   € 4.440,80   2022 2440/ 3 
Bollettino ASL   € 352,00   2023/491-1 
TOTALE IMPREVISTI € 68.185,05 € 7.232,80 € 60.952,25   
Spese tecniche         
di cui:         
Progetto definitivo, 
esecutivo, DL (oneri 
compresi) € 161.765,59 € 161.765,59 € 0,00 

2022/2440-1  
2023/1215-1 

TOTALE SPESE 
TECNICHE € 161.765,59 € 161.765,59 € 0,00   
Pubblicità € 4.677,73       
TOTALE PUBBLICITA' € 4.677,73       
INCENTIVI TECNICI 
1,6% € 38.558,39       
TASSA DI GARA € 660,00       
TOTALE QUADRO 
ECONOMICO € 2.924.736,00 € 2.433.344,66 € 491.391,34   

 
RITENUTO pertanto di rettificare in tale senso le suddette Determine Dirigenziali, inserendo 
correttamente gli importi;   
 
DATO ATTO che il CUP relativo ai lavori suddetti è il seguente: G22C22000080006; 
 
DATO ATTO inoltre che il soggetto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 – lettere 
a), b), c) e d) della Legge 241/90 e successive modifiche, è l’Arch. Giulia BARONE Responsabile 
del Servizio Manutenzione Immobili e Gestione Impianti Sportivi che ha curato la fase istruttoria e 
congiuntamente all’Ing. Danilo Burastero, Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, 
ne attesta la correttezza della pratica e la regolarità dell’azione amministrativa 
 
DATO ATTO che è stato accertato ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009 e s.m.i., che il Programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica; 



                         

 - 3 - 

 
RICHIAMATA la legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  

 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 30/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 

"APPROVAZIONE PRECONSUNTIVO ESERCIZIO 2022. DETERMINAZIONE 
DELL’AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO DELL’ESERCIZIO 2022”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 25/10/2023, esecutiva, ad oggetto: 
"DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024 - 2026 - APPROVAZIONE"; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 22/12/2023, i.e., ad oggetto: “BILANCIO 
DI PREVISIONE 2024-2025-2026. NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2024-2025-
2026. APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 dell’11/01/2024, i.e., ad oggetto: “PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2024  2025  2026 APPROVAZIONE.”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 27/03/2024, esecutiva, ad oggetto: 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2023 AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 3 COMMA 4 DEL D.LGS.118/2011 E S.M.I. VARIAZIONE DI 
BILANCIO E VARIAZIONE DI CASSA”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 83  del 15/04/2024, esecutiva, ad oggetto: 
"APPROVAZIONE PIAO 2024-2026"; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30.4.2024 esecutiva, ad oggetto: 
“RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2023. APPROVAZIONE"; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 30.4.2024 esecutiva, ad oggetto: " 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026. APPLICAZIONE DI 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023”. 

 
VISTI: 

- gli artt. 107 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- l'art. 85 dello Statuto Comunale; 
- l’art. 20 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) di rettificare il quadro economico della D.D.2518 del 07/06/2023  con il seguente Q.E.: 

 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO AFFIDAM. DISPONIB. IMP. 

IMPORTO LAVORI € 2.363.165,45 € 2.011.762,75     
ONERI DELLA SICUREZZA 
NON SOGGETTI A RIBASSO 

46.733,86 € 46.733,86 € 
    

TOTALE LAVORI + 
SICUREZZA € 2.409.899,31 € 2.058.496,61     
IVA 10% € 240.989,93 € 205.849,66     
TOTALE GENERALE LAVORI € 2.650.889,24 € 2.264.346,27 € 386.542,97   
Imprevisti e € 18.185,05       



                         

 - 4 - 

arrotondamenti 
di cui         
Verifica preventiva 
dell'interesse archeologico   € 2.440,00   

2022 
2440/ 2 

Studio Idraulico Ing. Ravera   € 4.440,80   
2022 

2440/ 3 

Bollettino ASL   € 352,00   
2023 

489/0 
TOTALE IMPREVISTI € 18.185,05 € 7.232,80 € 10.952,25   
Spese tecniche € 211.765,59       
di cui:         
Progetto definitivo, 
esecutivo, DL (oneri 
compresi) € 161.765,59 € 161.765,59 € 0,00 

2022 
2440/1 

Collaudi € 50.000,00       
TOTALE SPESE TECNICHE € 211.765,59 € 161.765,59 € 50.000,00   
Pubblicità € 4.677,73       
TOTALE PUBBLICITA' € 4.677,73       
INCENTIVI TECNICI  € 38.558,39       
QUOTA INCENTIVI di cui 
Fasi A,B,C, del regolam. 
 – annualità 2023 – 43%    € 16.580,11     
TOTALE INCENTIVI € 38.558,39 € 16.580,11 € 21.978,28   
TASSA DI GARA € 660,00 € 660,00     
TOTALE QUADRO 
ECONOMICO € 2.924.736,00 € 2.450.584,77 € 474.151,23   

 
 

2) di rettificare il quadro economico della D.D. 4055 del 15/09/2023 con il seguente Q.E.: 
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO AFFIDAM. DISPONIB. IMP. 

IMPORTO LAVORI € 2.363.165,45 € 2.011.762,75     
ONERI DELLA SICUREZZA 
NON SOGGETTI A RIBASSO 

46.733,86 € 46.733,86 € 
    

TOTALE LAVORI + 
SICUREZZA € 2.409.899,31 € 2.058.496,61     
IVA 10% € 240.989,93 € 205.849,66     

TOTALE GENERALE LAVORI € 2.650.889,24 € 2.264.346,27 € 386.542,97 

2023/1860 
2023/1861 
2024/192 

Imprevisti e 
arrotondamenti € 18.185,05       
di cui         



                         

 - 5 - 

Verifica preventiva 
dell'interesse archeologico   € 2.440,00   2022 2440/ 2 
Studio Idraulico Ing. Ravera   € 4.440,80   2022 2440/ 3 
Bollettino ASL   € 352,00   2023/491/1 
TOTALE IMPREVISTI € 18.185,05 € 7.232,80 € 10.952,25   
Spese tecniche € 211.765,59       
di cui:         
Progetto definitivo, 
esecutivo, DL (oneri 
compresi) € 161.765,59 € 161.765,59 € 0,00 

2022 2440/1 
2023/1215/1 

Collaudo Statico e Tecnico 
Amministrativo € 36.962,96 € 36.962,96 € 0,00 2023/2417/0 
Supporto al RUP € 13.037,04 € 0,00 € 13.037,04   
TOTALE SPESE TECNICHE € 211.765,59 € 198.728,55 € 13.037,04   
Pubblicità € 4.677,73       
TOTALE PUBBLICITA' € 4.677,73       
INCENTIVI TECNICI  € 38.558,39       
QUOTA INCENTIVI di cui 
Fasi A,B,C, del regolam. 
 – annualità 2023 – 43%    € 16.580,11   2023/1862 
TOTALE INCENTIVI € 38.558,39 € 16.580,11 € 21.978,28   
TASSA DI GARA € 660,00 € 660,00   2023/1863 
TOTALE QUADRO 
ECONOMICO € 2.924.736,00 € 2.487.547,73 € 437.188,27   

 
3) di rettificare il quadro economico della D.D. 5428 del 04/12/2023 con il seguente Q.E.: 

 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO AFFIDAM. DISPONIB. IMP. 

IMPORTO LAVORI € 2.363.165,45 € 2.011.762,75     
ONERI DELLA SICUREZZA 
NON SOGGETTI A RIBASSO 

46.733,86 € 46.733,86 € 
    

TOTALE LAVORI + 
SICUREZZA € 2.409.899,31 € 2.058.496,61     
IVA 10% € 240.989,93 € 205.849,66     

TOTALE GENERALE LAVORI € 2.650.889,24 € 2.264.346,27 € 386.542,97 

2023/1860 
2023/1861 
2024/192 

Imprevisti e 
arrotondamenti € 18.185,05       
di cui         
Verifica preventiva 
dell'interesse archeologico   € 2.440,00   2022 2440/ 2 
Studio Idraulico Ing. Ravera   € 4.440,80   2022 2440/ 3 



                         

 - 6 - 

Bollettino ASL   € 352,00   2023/491/1 
Modifica allaccio idrico - 
Rivieracqua   € 1.277,00     
TOTALE IMPREVISTI € 18.185,05 € 8.509,80 € 9.675,25   
Spese tecniche € 211.765,59       
di cui:         
Progetto definitivo, 
esecutivo, DL (oneri 
compresi) € 161.765,59 € 161.765,59 € 0,00 

2022 2440/1 
2023/1215/1 

Collaudo Statico e Tecnico 
Amministrativo € 36.962,96 € 36.962,96 € 0,00 2023/2417/0 
Supporto al RUP € 13.037,04 € 0,00 € 13.037,04   
TOTALE SPESE TECNICHE € 211.765,59 € 198.728,55 € 13.037,04   
Pubblicità € 4.677,73       
TOTALE PUBBLICITA' € 4.677,73       
INCENTIVI TECNICI  € 38.558,39       
QUOTA INCENTIVI di cui 
Fasi A,B,C, del regolam. 
 – annualità 2023 – 43%    € 16.580,11   2023/1862 
TOTALE INCENTIVI € 38.558,39 € 16.580,11 € 21.978,28   
TASSA DI GARA € 660,00 € 660,00   2023/1863 
TOTALE QUADRO 
ECONOMICO € 2.924.736,00 € 2.488.824,73 € 435.911,27   

 
4) di rettificare il quadro economico della D.D. 5826 del 21/12/2023 con il seguente Q.E.:  

 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO 

QUADRO 
ECONOMICO 

VARIANTE 
AFFIDAM. DISPONIB. IMP. 

IMPORTO LAVORI € 2.363.165,45 € 2.445.251,15 € 2.011.762,75     
ONERI DELLA 
SICUREZZA NON 
SOGGETTI A 
RIBASSO 

46.733,86 € 46.733,86 € 46.733,86 € 

    
TOTALE LAVORI + 
SICUREZZA € 2.409.899,31 € 2.491.985,01 € 2.058.496,61     
IVA 10% € 240.989,93 € 249.198,50 € 205.849,66     

TOTALE GENERALE 
LAVORI € 2.650.889,24 € 2.741.183,51 € 2.264.346,27 € 476.837,24 

2023/1860 
2023/1861 
2024/192 

Imprevisti e 
arrotondamenti € 18.185,05 € 18.185,05       
di cui           
Verifica preventiva 
dell'interesse     € 2.440,00   

2022 2440/ 
2 



                         

 - 7 - 

archeologico 
Studio Idraulico Ing. 
Ravera     € 4.440,80   

2022 2440/ 
3 

Bollettino ASL     € 352,00   2023/491/1 
Modifica allaccio 
idrico Rivieracqua     € 1.277,00     
TOTALE IMPREVISTI € 18.185,05 € 18.185,05 € 8.509,80 € 9.675,25   
Spese tecniche € 211.765,59 € 249.829,61       
di cui:           

Progetto definitivo, 
esecutivo, DL (oneri 
compresi) € 161.765,59   € 161.765,59 € 0,00 

2022 
2440/1 

2023/1215/
1 

Collaudo Statico e 
Tecnico 
Amministrativo € 36.962,96   € 36.962,96 € 0,00   
Supporto al RUP € 13.037,04   € 0,00 € 13.037,04   
Incarico indagini 
geofisiche D'Adamo     € 936,00 € 0,00   
TOTALE SPESE 
TECNICHE € 211.765,59 € 249.829,61 € 199.664,55 € 50.165,06   
Pubblicità € 4.677,73         
TOTALE 
PUBBLICITA' € 4.677,73 € 4.677,73       
INCENTIVI TECNICI  € 38.558,39 € 40.200,10       
QUOTA INCENTIVI 
di cui Fasi A,B,C, del 
regolam. 
 – annualità 2023 – 
43%      € 16.580,11   2023/1862 
INCENTIVI TECNICI 
VARIANTE   € 1.641,71       
TASSA DI GARA € 660,00 € 660,00 € 660,00   2023/1863 
TOTALE QUADRO 
ECONOMICO € 2.924.736,00 € 3.054.736,01 € 2.489.760,73 € 564.975,28   

DIFFERENZA   € 130.000,00       
 

5) di rettificare il quadro economico della D.D. 819 del 20/02/2024 con il seguente Q.E.: 
 

VOCI QUADRO 
ECONOMICO 

QUADRO 
ECONOMICO 

VARIANTE 
AFFIDAM. DISPONIB. IMP. 

IMPORTO LAVORI € 2.363.165,45 € 2.445.251,15 € 2.011.762,75     
ONERI DELLA 
SICUREZZA NON 

46.733,86 € 46.733,86 € 46.733,86 € 
    



                         

 - 8 - 

SOGG. A RIBASSO 

TOTALE LAVORI + 
SICUREZZA € 2.409.899,31 € 2.491.985,01 € 2.058.496,61     
IVA 10% € 240.989,93 € 249.198,50 € 205.849,66     
TOTALE 
GENERALE 
LAVORI € 2.650.889,24 € 2.741.183,51 € 2.264.346,27 € 476.837,24 

2023/1860 
2023/1861 
2024/192 

Imprevisti e 
arrotondamenti € 18.185,05 € 18.185,05       
di cui           
Verifica preventiva 
dell'interesse 
archeologico     € 2.440,00   2022 2440/ 2 
Studio Idraulico 
Ing. Ravera     € 4.440,80   2022 2440/ 3 
Bollettino ASL     € 352,00   2023/491/1 
Modifica allaccio 
idrico Rivieracqua     € 1.277,00   2023 3032/0 
Indagini SOSPERIT     € 2.989,00     
TOTALE 
IMPREVISTI € 18.185,05 € 18.185,05 € 11.498,80 € 6.686,25   
Spese tecniche € 211.765,59 € 249.829,61       
di cui:           
Progetto def., 
esecutivo, DL 
(oneri compresi) € 161.765,59   € 161.765,59 € 0,00 

2022 2440/1 
2023/1215/1 

Collaudo Statico e 
Tecnico 
Amministrativo € 36.962,96   € 36.962,96 € 0,00 

2023 2417/0 
2023 2416/0 

Supporto al RUP € 13.037,04   € 0,00 € 13.037,04   
Incarico indagini 
geofisiche 
D'Adamo     € 936,00 € 0,00 2023 3263/0 
TOTALE SPESE 
TECNICHE € 211.765,59 € 249.829,61 € 199.664,55 € 50.165,06   
Pubblicità € 4.677,73         
TOTALE 
PUBBLICITA' € 4.677,73 € 4.677,73       
INCENTIVI TECNICI  € 38.558,39 € 40.200,10       
QUOTA INCENTIVI 
di cui Fasi A,B,C, 
del regolam. 
 – ann. 2023 – 43%      € 16.580,11   2023/1862 
INCENTIVI   € 1.641,71       



                         

 - 9 - 

TECNICI 
VARIANTE 
TASSA DI GARA € 660,00 € 660,00 € 660,00   2023/1863 

TOTALE QUADRO 
ECONOMICO € 2.924.736,00 € 3.054.736,01 € 2.492.749,73 € 561.986,28   

DIFFERENZA   € 130.000,00       
 
 
6) di dare atto che il Responsabile del Servizio interessato ha espresso PARERE FAVOREVOLE di 
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1 del D.Lgs. 267/2000.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

Arch. Giulia Barone 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Ing. Danilo Burastero 

 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

DANILO BURASTERO in data 25/07/2024



COMUNE DI SANREMO

Visti

3669

DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA BORGO TINASSO
SANREMO- PNRR M4 C1 I1.1 CUP: G22C22000080006 RETTIFICA D.D.2518 DEL 07/06/2023 D.D.
4055 DEL 15/09/2023 D.D. 5428 DEL 04/12/2023 D.D. 5826 DEL 21/12/2023 D.D. 819 DEL 20/02/2024

2024

Manutenzione Immobili, Progettazione e Gestione Impianti Sportivi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

Nr. adozione settore: 692 Nr. adozione generale: 3276
25/07/2024Data adozione:

29/07/2024

Ragioneria

Data

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE ART. 147 BIS CO.1 D. LGS. 267/2000

Dott.ssa Cinzia Barillà

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Cinzia Barillà in data 29/07/2024


